ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado da Saúde, solicitando a instalação Gerência Regional Operacional de

Política da Causa Animal na cidade de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

     Recentemente, o governo estadual, através da Secretária de

Estado da Saúde, inaugurou a sede da Gerência Operacional de Política da Causa Animal,

na cidade de João Pessoa.

     A Gerência Operacional de Política da Causa Animal,

vinculada à Gerência Executiva de Vigilância em Saúde da SE, tem o objetivo de promover

os direitos, o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida dos animais, além de formar

uma sociedade mais consciente e responsável em relação aos cuidados e proteção. A

iniciativa do governo estadual visa garantir acesso aos serviços veterinários essenciais,

com foco na castração, nas ações de educação em saúde, na vacinação (disponibilizadas

pelo Sistema Único de Saúde – SUS) e no tratamento de doenças.

REQUERIMENTO nº__________ /2024

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

13.552

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Na cidade de Cajazeiras, recente e lamentavelmente, a

imprensa divulgou a situação de maus tratos de animais (cães e gatos) praticada por

pessoas ainda não identificadas. O elevado número de animas em situação de rua fez

crescer, nos últimos meses, o número de mortes por envenenamento.

     Existe uma superpopulação canina e felina na cidade de

Cajazeiras em decorrência da inexistência de uma política pública municipal voltada para

a castração em massa e assistência aos animais em situação de rua.

     Vale destacar a importante e louvável ação humanitária

desenvolvida pela Srª. Cleonice Menezes de Moura, administradora da ONG SOS Pets, pelo

carinho e cuidado com os animais em situação de rua no Município de Cajazeiras.

Lamentavelmente a entidade não recebe qualquer ajuda financeira do poder público

municipal daquela cidade. A ONG, que cuida de mais de 700 animais, é mantida com

recursos de doações feitas por pessoas da sociedade.

     Com a implantação da Gerência Regional Operacional de

Política da Causa Animal, irá melhorar significativamente o atendimento aos animais em

situação de rua dos municípios que integram a Nona Gerência Regional de Saúde do

Estado da Paraíba.

    Entendemos que a demanda é justa e merece o

reconhecimento desta Casa Legislativa.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-05-11T06:14:48-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472